

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN ĐAK PƠ**

Số: 198 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đak Pơ, ngày 07 tháng 7 năm 2021

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện công tác 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2021

#### Phần I

#### TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

#### I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện:

Trong 06 tháng đầu năm 2021, UBND huyện đã tập trung triển khai kịp thời các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện. Tổ chức phân khai, triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh huyện năm 2021; hướng dẫn nhân dân thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống hạn, lựa chọn cây trồng phù hợp với điều kiện thời tiết, thô nhưỡng địa phương, thực hiện việc chuyên đổi cơ cấu cây trồng, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm; thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tập trung phòng chống cháy rừng, triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2021; tăng cường chỉ đạo công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, rà soát các vướng mắc, tháo gỡ khó khăn và tạo điều kiện thuận lợi để hỗ trợ các nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn; kịp thời phân bổ các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản, phân khai dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 cho các ngành, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện; thực hiện quyết liệt các biện pháp đảm bảo thu ngân sách nhà nước, chủ động bố trí các nguồn kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh; triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch năm 2021.

Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, cổ động các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương và các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện; tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán; cấp phát các chế độ, chính sách cho các đối tượng; chỉ đạo lồng ghép các chương trình để thực hiện mục tiêu giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội; kịp thời chỉ đạo, kiểm tra các ngành, các cấp và nhân dân trên địa bàn huyện triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch; tiếp tục làm tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân.

Phối hợp chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Thực hiện đảm bảo kế hoạch tuyển chọn, gọi quân nhân nhập ngũ năm 2021; triển khai quyết liệt nhiều biện

pháp đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, an toàn giao thông và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; chỉ đạo giải quyết kịp thời những bức xúc, kiến nghị của nhân dân. Tiếp tục thực hiện việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tăng cường phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể cùng cấp trong thực hiện quản lý nhà nước ở địa phương.

## **II. Tình hình thực hiện các mặt công tác:**

### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

#### **1.1. Sản xuất nông nghiệp:**

Vụ đông xuân 2020-2021, toàn huyện đã gieo trồng được 7.580,4 ha<sup>1</sup> cây trồng các loại, đạt 100,7% kế hoạch, tăng 1,7% so với cùng kỳ; năng suất, sản lượng của hầu hết các loại cây trồng trong vụ đều đạt và xấp xỉ đạt kế hoạch, trong đó, lúa 2 vụ 61,1 tạ/ha, đạt 100,2%KH, tăng 0,3%CK; ngô tổng số 51,1 tạ/ha, đạt 100,1%KH, tăng 1,9%CK; rau các loại 185,6 tạ/ha, đạt 100,2%KH, tăng 0,2%CK... Do ảnh hưởng của thời tiết nắng hạn đã làm 250,65 ha<sup>2</sup> cây trồng các loại vụ đông xuân bị thiệt hại.

Về vụ mùa, tính đến ngày 30/6/2021, toàn huyện đã gieo trồng được 10.749,4 ha cây trồng các loại, đạt 68,58% kế hoạch<sup>3</sup>. Trên các loại cây trồng xuất hiện một số loại sâu bệnh thông thường, rải rác theo mùa, các cơ quan chức năng đã hướng dẫn nông dân các biện pháp phòng trừ kịp thời, không lây lan phát sinh thành dịch.

Chỉ đạo điều tiết nguồn nước phục vụ tốt sản xuất nông nghiệp; hướng dẫn nhân dân gieo trồng khi thời tiết thuận lợi; khuyến cáo nhân dân không gieo trồng ở những chún đất thường xuyên bị hạn qua các năm; kiểm tra, gia cố các hồ đập, tích nước và vận động nhân dân sử dụng nguồn nước hợp lý, tiết kiệm, tránh tình trạng tranh chấp nước tưới giữa các loại cây trồng; áp dụng các biện pháp tưới tiên tiến, tiết kiệm nước, ưu tiên nguồn nước cho cây trồng đang bước vào thời kỳ trổ bông, làm đồng và kết trái.

Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng, phát triển bình thường, đến tháng 6/2021, toàn huyện có 674 con trâu; 15.906 con bò, tỷ lệ bò lai 88,5%; đàn dê có 2.033 con; đàn heo có 13.427 con và đàn gia cầm có 65.069 con; tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức tổ chức vệ sinh môi trường, tiêu độc, khử trùng chuồng trại chăn nuôi, cơ sở giết mổ, các chợ, vùng có nguy cơ phát sinh bệnh; hướng dẫn cho nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, thiếu thức ăn và nước uống cho đàn vật nuôi trong mùa khô; chăn nuôi theo

<sup>1</sup> Trong đó: Lúa 2 vụ: 489 ha đạt 100,0%KH, tăng 2,1%CK; Cây mỳ: 1.243,5 ha đạt 100,7%KH tăng 3,9%CK; Rau các loại: 2.653 ha đạt 100,0%KH, tăng 1,3%CK.

<sup>2</sup> Trong đó: Cây lúa thuần 19,50 ha (gồm, thiệt hại hơn 70% là 0,20 ha, thiệt hại từ 30-70% là 19,30 ha); Cây ngô, rau màu các loại 231,15 ha (thiệt hại hơn 70% là 34,0 ha, thiệt hại từ 30-70% là 197,15 ha).

<sup>3</sup> Trong đó, cây công nghiệp ngắn ngày 4.430 ha, đạt 100,23% KH; cây lương thực có hạt 995,2 ha, đạt 26,77% KH; cây thực phẩm 3.061,3 ha, đạt 61,20% KH; cây tinh bột 1.306 ha, đạt 104,06% KH; cây ăn quả 363,9 ha, đạt 69,8%KH; cây cỏ 410,9 ha, đạt 89,33%KH.

chuỗi, hướng an toàn sinh học, tăng sức đề kháng cho vật nuôi, đến nay, chưa phát hiện dịch bệnh nguy hiểm xảy ra ở đàn vật nuôi trên địa bàn. Triển khai Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đợt 1 năm 2021.

### **1.2. Công tác lâm nghiệp:**

Quyết định công bố hiện trạng rừng năm 2020 trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các cơ quan chức năng, các xã, đơn vị chủ rừng tăng cường tuyên truyền công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, đăng ký cam kết an toàn lửa rừng và triển khai công tác giao khoán, bảo vệ rừng; chuẩn bị lực lượng và các điều kiện để phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra để ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, qua đó đã phát hiện bắt giữ 01 vụ vi phạm về khai thác rừng trái pháp luật, tịch thu  $1,753\text{m}^3$  gỗ tròn; 1 vụ vận chuyển lâm sản trái pháp luật, tạm giữ  $0,611\text{m}^3$  gỗ xé và 05 xe máy độ chế, 02 vụ tàng trữ lâm sản trái pháp luật (vắng chủ), thu giữ  $0,908\text{ m}^3$  gỗ. Tiếp tục vận động, tuyên truyền người dân tự nguyện kê khai đất lâm nghiệp bị lấn chiếm để chuyển đổi cây trồng và trồng rừng phù hợp với mục đích lâm nghiệp, triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2021, đến nay đã vận động được 33 hộ có đất đang sản xuất nông nghiệp trong quy hoạch lâm nghiệp đăng ký trồng rừng sản xuất với diện tích 61 ha<sup>4</sup>.

### **1.3. Công tác tài nguyên, môi trường:**

Rà soát hiện trạng các lô đất trong khu quy hoạch trên địa bàn các xã, thị trấn và chuẩn bị hồ sơ để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất. Công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2021; tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch huyện; thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng công trình Cụm công nghiệp Phú An, dự án quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư làng Kruổi - Chai (xã Yang Bắc), dự án tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên đoạn qua địa bàn huyện, dự án sửa chữa đường dây 220kv sinh khối An Khê - Pleiku, thu hồi đất để làm Trụ sở Công an các xã Phú An, Ya Hội, Yang Bắc. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai. Tổ chức kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản và công tác bảo vệ môi trường; rà soát các cơ sở sản xuất, chế biến thuộc đối tượng thu phí nước thải công nghiệp, các vùng đất ngập nước trên địa bàn huyện. Tập trung giải quyết các đơn thư kiến nghị, tranh chấp liên quan đến lĩnh vực đất đai. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Đất ngập nước thế giới, Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2021; xác nhận 03 kế hoạch bảo vệ môi trường.

Đã thụ lý, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 19 trường hợp với diện tích  $106.520,8\text{ m}^2$ <sup>(5)</sup>; chuyển mục đích sử dụng đất 61 trường hợp với diện tích  $14.446,3\text{ m}^2$ ; cho thuê đất 12 trường hợp với diện tích  $65.525,5\text{ m}^2$  đất nông nghiệp, giao đất 02 trường hợp với diện tích  $612,5\text{ m}^2$ .

<sup>4</sup> Cụ thể: Xã An Thành 04 hộ với 4,4 ha (TK 617); xã Phú An 19 hộ với 33,2 ha (TK 630, 631, 633); xã Yang Bắc 04 hộ với 10,7 ha (TK 639); xã Hà Tam 06 hộ với 12,7ha (tiểu khu 601, 603, 604).

<sup>5</sup> Trong đó, đất ở  $2.508\text{ m}^2$ , đất nông nghiệp  $104.012,8\text{ m}^2$

#### **1.4. Sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ:**

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn, theo giá hiện hành thực hiện được 230.016 triệu đồng<sup>6</sup>, đạt 50,6%KH, bằng 118,6% so với cùng kỳ năm trước; theo giá so sánh 2010 đạt 146.500 triệu đồng, bằng 118,9% so cùng kỳ năm trước.

Công tác cấp giấy phép đăng ký kinh doanh cho hộ cá thể, hợp tác xã được thực hiện đúng trình tự, thủ tục quy định. Trong 06 tháng, đã tiếp nhận, cấp giấy chứng nhận đăng ký cho 80 trường hợp<sup>7</sup>; cấp phép kinh doanh có điều kiện các sản phẩm rượu, thuốc lá cho 09 trường hợp. Tiếp tục tuyên truyền, vận động, khuyến khích hộ kinh doanh chuyển đổi sang thành lập doanh nghiệp; kêu gọi, hỗ trợ thành lập mới doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn<sup>8</sup>.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ thực hiện 164.144 triệu đồng, đạt 51,3% KH và bằng 114 % so cùng kỳ năm trước. Công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, kiểm soát thị trường được tăng cường; Đội Quản lý thị trường số 7 đã tổ chức kiểm tra, phát hiện 50 vụ vi phạm, xử phạt hành chính nộp ngân sách nhà nước 141,75 triệu đồng và tích thu nhiều loại hàng hóa.

#### **1.5. Công tác đầu tư, xây dựng:**

Chỉ đạo rà soát, xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công năm 2021 nguồn ngân sách huyện trình HĐND huyện thông qua. Tổng nguồn vốn kế hoạch đầu tư công năm 2021 thuộc nguồn ngân sách huyện đã phân bổ là 24,237 tỷ đồng; các công trình được phân bổ vốn đầu tư năm 2021 đảm bảo tuân thủ đúng theo quy định; phê duyệt kế hoạch đấu thầu, tổ chức mời thầu lựa chọn đơn vị đủ năng lực để thi công các công trình theo kế hoạch. Thực hiện thanh quyết toán các công trình xây dựng cơ bản trong năm 2020.

Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện; trong 06 tháng, đã cấp phép xây dựng cho 24 trường hợp với diện tích sàn 9.451,21 m<sup>2</sup>. Tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn chỉnh hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Đak Pơ và lập quy hoạch xây dựng vùng huyện Đak Pơ.

#### **1.6. Công tác thu, chi ngân sách nhà nước:**

Tập trung chỉ đạo, triển khai tích cực, đồng bộ các biện pháp để thu ngân sách ngay từ đầu năm 2021. Tính đến ngày 30/6/2021, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện thực hiện được 14.160,89 triệu đồng, đạt 51,01% so với

<sup>6</sup>Trong đó, công nghiệp khai thác 71.264 triệu đồng, công nghiệp chế biến 157.450 triệu đồng. Cung cấp nước và hoạt động quản lý, xử lý rác 1.302 triệu đồng.

<sup>7</sup> Trong đó, có 58 trường hợp cấp mới, 22 trường hợp cấp đổi.

<sup>8</sup> 06 tháng đầu năm 2021, đã thành lập mới 01 HTX.

dự toán tinh giao, trong đó phần cấp huyện hưởng 12.156,64 triệu đồng, đạt 48,59%KH<sup>9</sup>.

Tổng chi ngân sách thực hiện được 106.595,06 triệu đồng, đạt 47,77%KH; kịp thời bố trí kinh phí cho công tác phòng chống dịch COVID-19, kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; chỉ đạo các đơn vị dự toán ngân sách thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên ngay từ khâu dự toán và tiếp tục thực hiện cắt giảm tối thiểu 50% kinh phí hội nghị, đi công tác còn lại và tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên khác còn lại của 06 tháng cuối năm 2021 để tạo nguồn cài cách tiền lương, có nguồn bổ sung cho công tác phòng chống dịch và các yêu cầu khẩn cấp khác theo chỉ đạo của tỉnh.

### **1.7. Công tác xây dựng nông thôn mới:**

Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020, xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình năm 2021. Năm 2021, huyện phấn đấu đạt chuẩn huyện nông thôn mới, xã Tân An đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 04 làng (Làng Groi, xã Ya Hội; làng Bung Bang Hven, xã Yang Bắc; làng Kuk Kôn, xã An Thành; làng Đêchogang, xã Phú An) thực hiện mô hình làng nông thôn mới; làng Jun, xã Yang Bắc thực hiện mô hình Khu dân cư kiểu mẫu. Tập trung hướng dẫn, hỗ trợ các xã rà soát và thực hiện các giải pháp để hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới chưa đạt. Đến nay, toàn huyện có 04 xã được công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới, 03 xã còn lại đạt từ 14 tiêu chí trở lên<sup>10</sup>; huyện đạt 6/9 tiêu chí huyện nông thôn mới.

## **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:**

### **2.1. Công tác giáo dục:**

Ngành giáo dục đã triển khai thực hiện kế hoạch năm học 2020-2021 theo đúng quy định; tổ chức dạy học trực tuyến cho học sinh phù hợp với điều kiện thực tế của từng vùng, từng cấp học và tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt các biện pháp để phòng, chống dịch COVID-19 cho học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, hoàn thành chương trình năm học trước ngày 16/5/2021 theo chỉ đạo của ngành cấp trên, kết thúc năm học chất lượng giáo dục ở các bậc học được duy trì và giữ vững ổn định, có 97,76% học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học, 98,73% học sinh lớp 9 được công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở; tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện và tham gia kỳ thi cấp tỉnh<sup>11</sup>; rà soát thực trạng và nhu cầu đầu tư bổ sung cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị cho các cơ sở giáo dục giai đoạn 2021-2025 để thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới. Tổ chức kiểm tra và hoàn thành hồ sơ đề nghị tinh công nhận huyện

<sup>9</sup>Trong đó, thuế ngoại quốc doanh thu được 5.372,62 triệu đồng, đạt 65,52%KH; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 24,5 triệu đồng, đạt 24,5%KH; thuế thu nhập cá nhân 1.318,79 triệu đồng, đạt 46,27%KH; tiền sử dụng đất 2.919,36 triệu đồng, đạt 36,49%KH; lệ phí trước bạ 1.029,94 triệu đồng, đạt 36,78%KH; tiền thuê mặt đất, mặt nước 190,97 triệu đồng, đạt 95,48%KH; phí, lệ phí 495,84 triệu đồng, đạt 52,19%KH; thu khác ngân sách và phạt các loại 491,46 triệu đồng, đạt 27%KH....

<sup>10</sup> Trong đó, xã An Thành đạt 15/19 tiêu chí, xã Yang Bắc đạt 17/19 tiêu chí, xã Ya Hội đạt 14/19 tiêu chí.

<sup>11</sup> Kết quả, có 01 em đạt giải nhất, 4 em đạt giải nhì, 4 em đạt giải 3 và 13 em đạt giải khuyến khích.

duy trì kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục - xóa mù chữ năm 2020. Phối hợp chỉ đạo công tác chuẩn bị tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 trên địa bàn huyện.

### **2.2. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao:**

Tập trung tuyên truyền, cổ động bằng nhiều hình thức chào mừng các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương, các nhiệm vụ kinh tế, xã hội của huyện, nhất là tập trung tuyên truyền công tác phòng chống dịch COVID-2019, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức Đại hội thể dục thể thao cấp xã. Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021; toàn huyện hiện có 46/49 thôn, làng, tổ dân phố văn hóa, đạt tỷ lệ 93,88%; 8.927/11.126 hộ được công nhận gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 80,24%. Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động truyền thanh, truyền hình, góp phần phổ biến kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân<sup>12</sup>.

Xây dựng Nghị quyết về phát triển dịch vụ du lịch gắn với nông nghiệp trên địa bàn huyện; chỉ đạo triển khai các biện pháp tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích, cài đặt các ứng dụng khai báo y tế, truy vết tiếp xúc; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động hội họp, làm việc trực tuyến; triển khai Quy chế chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trên địa bàn huyện; rà soát ngăn chặn phát tán tài liệu xấu, độc trên địa bàn huyện; cấp 01 Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng.

### **2.3. Công tác lao động, chính sách, trợ giúp xã hội:**

Tổ chức cấp phát kịp thời quà của Chủ tịch Nước, quà của UBND tỉnh cho các đối tượng trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán<sup>13</sup>; tiếp nhận 51.225 kg gạo cứu đói của Trung ương hỗ trợ trong dịp Tết Nguyên đán và cứu đói giáp hạt năm 2021 cho 966 hộ (3.415 khẩu); xuất ngân sách huyện 274,3 triệu đồng để thăm tặng quà các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, bệnh nhân điều trị lưu trú tại bệnh viện trong dịp tết và các làng đồng bào DTTS; phối hợp với các tổ chức, mạnh thường quân trao tặng 717 suất quà cho các đối tượng trong dịp Tết với tổng số tiền 291,3 triệu đồng. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng. Quyết định trợ cấp xã hội cho 100 đối tượng, ngưng trợ cấp 64 đối tượng, trợ cấp mai táng phí 21 đối tượng. Tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2020 và triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2021; rà soát, lựa chọn 30 hộ nghèo khó khăn về nhà ở để hỗ trợ xây dựng nhà từ nguồn vốn hỗ trợ của Ngân hàng Công

<sup>12</sup> Trong 06 tháng, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao đã biên tập phát 133 chương trình phát thanh, xây dựng 06 trang truyền hình địa phương và cộng tác nhiều tin, bài, phóng sự trên sóng phát thanh - truyền hình tinh.

<sup>13</sup> Trong đó: Có 357 suất quà của Chủ tịch Nước với số tiền 108,6 triệu đồng; 1.692 suất quà của Chủ tịch UBND tỉnh với số tiền 325,3 triệu đồng.

thương Việt Nam. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, thực hiện các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, học sinh; tổ chức 01 lớp tập huấn về bình đẳng giới cho 57 cán bộ thôn, làng, tổ dân phố. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động; triển khai thu thập thông tin cung cầu lao động năm 2021; trong 06 tháng đầu năm, có 957 lao động được tạo việc làm mới.

Đã vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, tặng quà cho 2.191 đối tượng khó khăn trên địa bàn huyện với tổng giá trị 667,95 triệu đồng; tổ chức vận động hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2021, đã thu được 189 đơn vị máu. Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ các cấp chuẩn bị, tổ chức Đại hội Chữ thập đỏ nhiệm kỳ 2021-2026.

#### **2.4. Công tác y tế:**

Đã triển khai thực hiện kịp thời, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn. Trong đó, tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn thành lập các tổ "phòng, chống dịch COVID-19 tại cộng đồng" ở tất cả các khu dân cư; tổ chức phun hóa chất khử khuẩn tại các điểm có nguy cơ cao; thành lập các chốt và tổ chức trực 24/24 giờ để kiểm soát phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn huyện; rà soát xây dựng bổ sung kế hoạch phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới; đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 cho bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn huyện chưa ghi nhận trường hợp mắc COVID-19, đã thực hiện cách ly tại nhà 586 trường hợp, cách ly tập trung 37 trường hợp, trong đó có 527 trường hợp hết thời gian cách ly; chỉ đạo tăng cường giám sát, quản lý dân cư trước tình hình di biến động dân cư do Thành phố Hồ Chí Minh và một số tỉnh, thành phố khác thực hiện dãn cách xã hội. Triển khai tích cực công tác phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá.

Ngành Y tế đã thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, trong 06 tháng đã khám và chữa bệnh cho 11.192 lượt người<sup>14</sup>, duy trì và thực hiện đầy đủ các Chương trình quốc gia về y tế<sup>15</sup>. Công tác quản lý nhà nước về hành nghề y dược, an toàn thực phẩm được tăng cường, trên địa bàn huyện không xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm tập thể.

### **3. Lĩnh vực nội chính:**

#### **3.1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:**

Chỉ đạo các lực lượng tăng cường tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là trước, trong và sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Tết Nguyên đán Tân Sửu - 2021,

<sup>14</sup> Trong đó, Trung tâm Y tế huyện khám 7.358 lượt, Trạm y tế các xã, thị trấn khám 3.834 lượt.

<sup>15</sup> Chương trình tiêm chủng mở rộng (đã thực hiện tiêm chủng đủ liều cho 118 trẻ em dưới 01 tuổi, tiêm đủ mũi vắc xin uốn ván cho 83 phụ nữ mang thai); chương trình phòng, chống lao (đang quản lý và điều trị 05 bệnh nhân); chương trình phòng, chống HIV/AIDS (đang quản lý 05 bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS).

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tổ chức Lễ ra quân thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; phòng ngừa, đấu tranh các hành vi vi phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, buôn lậu, gian lận thương mại; triển khai đợt cao điểm tập trung cấp thẻ căn cước công dân và thực hiện cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn huyện, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác cấp căn cước công dân; thực hiện tốt công tác quản lý hành chính nhà nước về an ninh trật tự<sup>16</sup>. Tổ chức Hội nghị quán triệt các văn bản về công tác bảo vệ bí mật nhà nước cho cán bộ, công chức huyện, các xã, thị trấn.

Trong 06 tháng đầu năm (từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/6/2021), trên địa bàn huyện xảy ra 08 vụ phạm pháp hình sự<sup>17</sup>, giảm 04 vụ so với cùng kỳ, đã điều tra làm rõ 7/8 vụ; vi phạm hành chính về trật tự xã hội xảy ra 07 vụ với 20 đối tượng, giảm 03 vụ, giảm 08 đối tượng so với cùng kỳ, quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 25,125 triệu đồng. Tội phạm về ma túy, phát hiện 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy, so với cùng kỳ giảm 01 vụ. Vi phạm về môi trường phát hiện 03 vụ, so với cùng kỳ giảm 03 vụ. Tai nạn giao thông xảy ra 10 vụ, làm 07 người chết, 05 người bị thương, so với cùng kỳ tăng 04 vụ, tăng 02 người chết và 01 người bị thương. Tai nạn khác xảy ra 06 vụ, làm 04 người chết, 03 người bị thương, so với cùng kỳ giảm 03 vụ.

### **3.2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương:**

Tập trung triển khai nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương năm 2021; giao chỉ tiêu xây dựng lực lượng, huấn luyện, diễn tập và tổ chức biên chế dân quân tự vệ cho các đơn vị, địa phương; tổ chức giao quân năm 2021 đạt 100% chỉ tiêu tinh giao, đảm bảo chất lượng; chỉ đạo các xã, thị trấn tiến hành luân phiên lực lượng dân quân tự vệ, tổ chức rà soát công dân tuổi 17 đúng quy định; ban hành kế hoạch triển khai công tác chuẩn bị diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2021; triển khai thực hiện Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và đảm bảo chế độ, chính sách cho dân quân tự vệ trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; công tác trực gác, trực sẵn sàng chiến đấu được các cơ quan, ban ngành, đơn vị, địa phương thực hiện đảm bảo, nghiêm túc.

### **3.3. Công tác thanh tra:**

Đã tổ chức 03 cuộc thanh tra, trong đó năm 2020 chuyển sang 01 cuộc, năm 2021 tổ chức 02 cuộc, đến nay đã kết thúc 02 cuộc, qua thanh tra chưa phát hiện vi phạm; tổ chức kiểm tra việc quản lý quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích tại UBND các xã, thị trấn. Công tác tiếp công dân được thực hiện theo quy định, trong 06 tháng Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp 09 lượt

<sup>16</sup> Đã thu nhận 27.912 hồ sơ căn cước công dân, đạt 89.8%; tổ chức kiểm tra cư trú 07 lượt; tuyên truyền, vận động thu được 18 loại súng tự chế; triển khai cho 96 cơ sở kinh doanh ký cam kết không mua bán, sử dụng pháo; kiểm tra 56 cơ sở kinh doanh về công tác PCCC.

<sup>17</sup> Trong đó, có 03 vụ trộm cắp tài sản, 03 vụ đánh bạc, 01 vụ cờ úi gây thương tích, lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ.

công dân phản ánh, kiến nghị các nội dung liên quan đến đất đai. Tổng số đơn thu lý 34 đơn (kỳ trước chuyển sang 16 đơn, tiếp nhận trong kỳ 18 đơn); đơn thuộc thẩm quyền của UBND huyện 29 đơn; đơn thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã 05 đơn; UBND huyện đã giải quyết xong 29 đơn thuộc thẩm quyền; UBND cấp xã đang giải quyết 05 đơn thuộc thẩm quyền. Triển khai thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

### **3.4. Công tác tư pháp:**

Ban hành Kế hoạch công tác Tư pháp trọng tâm; Kế hoạch triển khai công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Bồi thường nhà nước năm 2021.

Trong 6 tháng đầu năm, toàn huyện đã tổ chức phổ biến, tuyên truyền pháp luật được 226 đợt với 8.929 lượt người dự. Các Tổ hòa giải đã tiếp nhận 18 vụ việc, hòa giải thành 12 vụ, không thành 6 vụ. Tiếp nhận, giải quyết 02 trường hợp đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài và 40 trường hợp đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc. Quyết định công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020.

### **3.5. Công tác nội vụ:**

Tổ chức thi tuyển viên chức giáo viên năm 2020 đảm bảo theo đúng quy định, kết quả đã quyết định tuyển dụng và phân công công tác đối với 23 giáo viên. Quyết định giao chỉ tiêu quản lý biên chế hành chính cho các cơ quan; phân bổ số lượng hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP đối với Văn phòng HĐND và UBND huyện; phân bổ số lượng người làm việc đối với Hội Chữ thập đỏ huyện năm 2021. Rà soát, bổ sung quy hoạch và đưa ra khỏi quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020 - 2025 và những năm tiếp theo. Thực hiện việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý và thực hiện giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, công tác xử lý vi phạm kỷ luật đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ, đúng pháp luật<sup>18</sup>. Cử 22 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ. Triển khai thực hiện Nghị quyết số

<sup>18</sup> Điều động 02 công chức; bổ nhiệm 03 công chức, 02 viên chức lãnh đạo, quản lý; bổ nhiệm lại 01 công chức, 01 viên chức lãnh đạo, quản lý; điều động và bổ nhiệm 05 viên chức lãnh đạo, quản lý; tiếp nhận và bổ nhiệm 02 công chức lãnh đạo, quản lý; điều động và bổ nhiệm 01 công chức lãnh đạo, quản lý. Quyết định xử lý kỷ luật 01 công chức lãnh đạo, quản lý; nâng lương thường xuyên 15 công chức, 07 viên chức; nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo 33 viên chức; thôi việc 02 viên chức; nâng lương trước thời hạn đối với 03 công chức, 09 viên chức, 01 cán bộ xã; tiếp nhận 01 công chức; điều động 02 người ra khỏi biên chế hành chính Nhà nước; tuyển dụng 02 công chức....

136/2021/NQ-HĐND ngày 25/02/2021 của HĐND tỉnh Gia Lai. Triển khai tốt công tác chuẩn bị và thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện; kiện toàn bộ máy hành chính huyện, cấp xã sau bầu cử.

Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong xét tặng danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng, đảm bảo công khai, minh bạch, kịp thời, khen đúng thành tích. Quyết định công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến đối với 178 cá nhân, danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở 24 cá nhân, danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến 27 đơn vị, danh hiệu Đơn vị tiên tiến cho 04 tập thể, tặng Giấy khen 12 tập thể, 57 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua thực hiện kế hoạch Nhà nước năm 2020. Khen thưởng thành tích theo đợt, chuyên đề cho 41 tập thể và 69 cá nhân. Đề nghị cấp trên khen thưởng 04 tập thể và 06 cá nhân.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo. Hoạt động của các cơ sở tôn giáo trên địa bàn diễn ra bình thường, đúng quy định. Tổ chức thăm và tặng quà các cơ sở tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ, kỷ niệm của các tôn giáo. Thông kê số lượng, nhu cầu bồi dưỡng của đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo, tín ngưỡng của huyện.

### **3.6. Công tác cải cách hành chính nhà nước:**

Theo công bố của UBND tỉnh, chỉ số cải cách hành chính năm 2020 của huyện đứng thứ 2/17 huyện, thị xã, thành phố toàn tỉnh, tăng 01 bậc so với năm 2019, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, địa phương tiếp tục rà soát, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính của huyện. Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính huyện năm 2021. Thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hồ sơ tại bộ phận 1 cửa huyện<sup>19</sup>.

### **3.7. Công tác dân tộc:**

Rà soát, đăng ký danh mục, nhu cầu kinh phí Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025. Triển khai thực hiện chế độ chính sách năm 2021 cho 20 người có uy tín trong đồng bào DTTS, Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025. Cấp phát 8.280 thẻ BHYT cho các đối tượng. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng hôn nhân và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2021-2025.

## **4. Công tác phối hợp với Mặt trận, hội, đoàn thể:**

<sup>19</sup> Trong 06 tháng, Bộ phận Một cửa huyện đã tiếp nhận 2.268 hồ sơ thuộc các lĩnh vực (trong đó, năm 2020 chuyển sang 03 hồ sơ, tiếp nhận mới 2.265 hồ sơ), đã giải quyết 2.052 hồ sơ (trong đó có 29 hồ sơ trễ hẹn, chủ yếu thuộc lĩnh vực đất đai), đang giải quyết 216 hồ sơ.

Thường xuyên phối hợp với Mặt trận và các tổ chức đoàn thể vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực thi đua lao động sản xuất, thực hành tiết kiệm, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19, khuyến khích các tổ chức, cá nhân hỗ trợ các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán; phối hợp tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; kiểm tra, giám sát việc cấp phát, thực hiện các chế độ chính sách đến các đối tượng thụ hưởng.

### **Đánh giá chung**

Trong 06 tháng đầu năm 2021, mặc dù bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 nhưng dưới sự chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy, sự giám sát chặt chẽ của HĐND, sự phối hợp đồng bộ của UBMTTQVN và các đoàn thể huyện, sự đồng thuận của nhân dân, kinh tế huyện nhà tiếp tục duy trì ổn định và đạt được những kết quả tích cực. Diện tích gieo trồng, năng suất, sản lượng của hầu hết các loại cây trồng trong vụ đông xuân đạt kế hoạch đề ra; tình hình thu hoạch cây mía, cây mỳ thuận lợi, giá bán cao hơn so với năm trước; không xảy ra dịch bệnh lớn trên cây trồng, vật nuôi; việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng tiếp tục được quan tâm, thực hiện; công tác quản lý, điều hành ngân sách chặt chẽ, chi tiêu tiết kiệm. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội cho các đối tượng, nhất là việc hỗ trợ cho các đối tượng trong dịp Tết Nguyên đán. Các lĩnh vực văn hóa, thông tin truyền thông, giải quyết việc làm có chuyển biến rõ rệt; chỉ đạo, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện; các đơn thư kiến nghị, khiếu nại, các vấn đề bức xúc xã hội được quan tâm giải quyết. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản giữ vững ổn định; công tác giao quân đạt chỉ tiêu tinh giao. Phối hợp tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn nhiều khó khăn, tồn tại như: Thời tiết diễn biến không thuận lợi nên ảnh hưởng đến sự sinh trưởng, phát triển và làm giảm năng suất, sản lượng một số loại cây trồng vụ đông xuân và làm chậm tiến độ gieo trồng vụ mùa 2021; việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, áp dụng tiến bộ khoa học - công nghệ vào sản xuất nông nghiệp mang lại hiệu quả chưa cao nên người dân chưa mạnh dạn triển khai đồng bộ; do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID - 19 nên giá cả nhiều mặt hàng nông sản chủ lực của huyện như rau xanh các loại giảm mạnh; một số khoản thu ngân sách nhà nước chưa đạt tiến độ kế hoạch; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản triển khai còn chậm; khối lượng công việc liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng lớn nên kết quả đạt được chưa nhiều. Chất lượng giáo dục mũi nhọn đạt kết quả chưa cao. Công tác phối hợp giữa các ngành, địa phương có lúc, có nơi chưa đồng bộ. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông hiệu quả chưa cao, tai nạn giao thông tăng so với cùng kỳ....



## Phần II

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

#### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

Tập trung hướng dẫn nhân dân gieo trồng, chăm sóc cây trồng vụ mùa, tiếp tục thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; duy trì và phát triển đàn gia súc, gia cầm theo hướng lai hóa, nạc hóa; chủ động triển khai phương án phòng chống thiên tai và ứng phó với bão mạnh, siêu bão; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nguồn vốn sự nghiệp và các nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, quản lý, bảo vệ rừng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Lâm nghiệp; tập trung thực hiện kế hoạch trồng rừng, giao khoán bảo vệ rừng năm 2021.

Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất các khu quy hoạch trên địa bàn các xã, thị trấn; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng để thi công các công trình, tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất đai; phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường. Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

Tập trung triển khai các nguồn vốn xây dựng cơ bản; đôn đốc, kiểm tra tiến độ thi công các công trình; nghiệm thu, thanh quyết toán vốn đầu tư, đưa công trình vào sử dụng đúng tiến độ; đẩy nhanh tiến độ giải ngân các công trình theo kế hoạch năm 2021.

Tích cực hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh sản xuất, kinh doanh phù hợp với tình hình dịch bệnh COVID - 19, thúc đẩy việc thành lập mới doanh nghiệp, hợp tác xã; tiếp tục triển khai thực hiện các mô hình hợp tác xã kiểu mới, nông hội trên địa bàn.

Tập trung rà soát các nguồn thu trên địa bàn; thực hiện đồng bộ các biện pháp thu hồi nợ đọng thuế; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu thuế, phản ánh thu đạt kế hoạch đề ra. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách, tập trung chi lương, chi đảm bảo an sinh xã hội và một số công trình trọng điểm.

Huy động cả hệ thống chính trị để thực hiện kế hoạch chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021. Trọng tâm là huy động, lồng ghép các nguồn lực, triển khai các giải pháp then chốt, hiệu quả, phù hợp để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Phần đầu đến cuối năm 2021 huyện Đak Pơ đạt chuẩn huyện nông thôn mới.

#### **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:**

Tập trung chuẩn bị chu đáo các điều kiện, nhất là cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cho năm học 2021-2022; tiếp tục huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng các trường học đạt chuẩn quốc gia và duy trì kết quả phổ cập giáo dục - xóa mù chữ.

Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương. Tổ chức Đại hội thể dục - thể thao huyện lần thứ V năm 2021. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa; tiếp tục thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Chú trọng nâng cao chất lượng các hoạt động tuyên truyền.

Tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2021). Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công, đảm bảo an sinh xã hội; chủ động triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2021, phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra; tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, của tinh đối với công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Thực hiện tích cực các chương trình về y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình; tiếp tục làm tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân và phòng chống các dịch bệnh ở người; đẩy mạnh các hoạt động cứu trợ, kịp thời giúp đỡ người nghèo, người tàn tật, nạn nhân chất độc da cam, trẻ mồ côi, người già neo đơn, các hộ gia đình khó khăn.

### **3. Lĩnh vực nội chính:**

Chủ động làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Thực hiện đồng bộ các biện pháp kiềm chế tai nạn giao thông, phấn đấu giảm cả 03 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương.

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng; tăng cường công tác đi cơ sở để nắm tình hình, chỉ đạo, xử lý kịp thời vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở.

Tập trung thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2021. Rà soát, giải quyết đúng quy định những kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, những kiến nghị của cử tri do HĐND huyện chuyển đến; tiếp tục thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; tăng cường công tác truyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân.

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tinh giản biên chế, sắp xếp đơn vị hành chính, bộ máy hành chính theo quy định của Trung ương, của tinh; triển khai đồng bộ, toàn diện kế hoạch cải cách hành chính của huyện, tinh; nâng cao chất lượng hoạt động Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành; phát huy hiệu quả Công thông tin điện tử của huyện; rà soát, sửa đổi quy trình ISO cho phù hợp với các thủ tục hành chính mới do UBND tinh ban hành; duy trì hoạt động tiếp công dân.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Tổ chức phong trào thi đua yêu



nước trên tất cả các ngành, lĩnh vực, địa phương, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện năm 2021./. *HV*

**Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Uỷ ban Mặt trận TQVN huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Các cơ quan, đơn vị của TW, tỉnh đứng chân trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, TT;
- Chi bộ Văn phòng HĐND và UBND;
- L/d Văn phòng và các CV;
- Công Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

} (Báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



*CHỦ TỊCH*

*PHÓ CHỦ TỊCH*

**Bùi Thị Thương**